**Sciendum** b3c tria videbuntur. Primo q est dare ens pmiu immobile. qd est deus prima substantia et prima ca. Secudo q pmiu ens est perpetuu. Tercio q est purus actus nihil habens potentie admixtu. Quartum ad pmiu ponit.

**Conclusio** Prima. necesse est esse aliqd ens pmiu et immobile. Probatur pmo ex parte motus scz rone Aristotelis sumpta ex octauo phisico: que est talis: Omnes qd mouetur mouet ab alio. sed aliquid mouetur. vt patet ad sensum. ergo mouetur ab alio. vel ergo mouetur ab immobili vel a mobili. si ab immobili habetur ppositum. si a mobili hoc iteru mouetur ab alio mobili vel immobili. et cum non sit processus in infinitum in mouentibus et motus. sequitur qd est dare pmiu motore pntius immobile. Secuda ratio sumit ex secudo huius. qz in causis efficientibus subordinatis no est dare processum in infinitum. ergo est dare pma cam efficientem. Pms probat. qz in essentialiter subordinatis secudu no mouet nisi virtute pmi. si ergo sit processus in infinitum sic no erit pma ca nec secuda et per psequens nulla. et sic nulla erit actio qd est falsum. Tercia ratio sumit ex isto duodecimo. qz si prima ca esset mobilis vel esset mobilis motu locali vel alio motu. non alio motu. puta altera tione. qz sic esset corruptibile. Dicit em pmo celi q omne alterabile est corruptibile. sed inferius probabit pma cam esse perpetua. ergo non est mobilis alio motu. Nec etia motu locali. qz inter motus locales circularis est pfectissimus. ergo pma ca mouebit motu locali. hoc autem est falsum. qz mouet circulariter. ergo no mouet circulariter. qz nihil idem mouet et mouet eodem motu. sic ens idem esset in potentia et in actu respectu eiusde. vti sicut pmiu alterans scz celi est alterabile. ita pmiu mouens localiter est immobile localiter. et ita sequitur q pmiu

ens est pntius immobile. et est intelligendu q sibi capis motus pro actu entis in potentia fm qz bmo. et no fm qz est operatio siue actus entis pfecti. sicut velle et amare. sic em deus mouet seipsum diligendo et amando.

**Conclusio** secunda. pmiu mouens est sempiternum. Probatur sic qz pmiu mobile mouet motu sempiterno vt deducit phus in octauo phisico. sed motus perpetuus no est nisi a motore perpetuo. ergo. Et pclusio sic sequitur q pmiu mouens no solum est effectiu vel motiu. sed actu mouens. als motus pmius no est pperu. Sed qz rone Aristotelis procedit ab falso fundamento. scz qz motus pmius sit pperuus. qz fm veritate motus et mundus inceperunt esse. Igitur alia rone probabit pclusio sic qz mundus fuit productus de nouo. ergo ab aliquo fuit de nouo pductus. cu nihil ducit se de non esse ad esse et sic queritur de illo producente an est productiu aut no et an semp fuit. si semper fuit habetur intentu. si productiu ab alio cu non sit processus in infinitum in producentibus. sequitur q pmiu producentis erit sempiternu. Itē sensibiler apparet q qdam entia possunt esse et non esse. ergo etia oportet esse appropriet alicui qd em habeat sues necessitates et se vel ex alio. et cum no sit processus in infinitum. sequitur q deueniendu est ad pmiu qd habeat ex se et in se causam sue necessitatis et no ab alio. ergo pmiu est ens sempiternu.

**Conclusio** Tercia. prima causa est purus actus nihil habens de potentia. Probatur ex predictis. qz illud qd est in potentia potest esse et no esse. sed ostensum est pmiu pncipiu esse sempiternu. ergo. Secuda rone sumit ex p3 oritate actus et potentie. qz licet potentia precedat actu in eodem. tu actus simpliciter pcedit potentia. qz nihil ducit se de potentia ad actu. sed reducit p aliquid qd est in actu. si ergo in pmiu esset potentia sequeretur q pmiu non esset pmiu. qd est ptra primam pclusionem. Tercia rone est. vni qd agit fm qd est in actu. si ergo aliqd no sit purus actus. sequitur q no agit se toto. sed fm aliquid sui et ita no erit pmiu. qz agit fm priuatoem altera. Resingitur ergo q pmiu suu pma substantia est purus actus et in ea no est potentia. Unde duplex est potentia. qdam est passiva fm qua aliquid est subiectu mutatiois et talis excluditur a pma. Alia est potentia actiua et talis est in pmiu ente et est idem q sua substantia. Et pclusio sequitur q pmiu ens non est materia nec habens materiam. Patet primo ex dictis. qz materia est illud qd est potentia. Secudo p3. qz omne habens materiam est motile. vt prius vidum est. qz pmiu ens est immobile vt dicitur est. Patet etia ex dictis q est magna absurditas dicentiu materia pmiu et deus esse idem. quoz rone erat qz si materia prima et deus differunt. tuc qd differtur. et ita vni qz esset ppositum. Sed hec rone procedit ex ignorantia distinctiois inter differens et diuersum. differens em dicitur que puenit in aliquo et in aliquo supadditio differit. sicut due sps puenit in genere et differunt per differentias. sed diuersa sunt que se ipsis differunt et no per aliquod superadditum. Unde licet deus et materia prima no sint differentia. sunt tu diuersa.

**Id rones** Ante oppositu. Ad pmiu dicit q natura non agit nisi directa et mota ab aliquo voluntas humana variabilis est. et ita oportet ponere aliquam causam inuariabilem. Ad secudam dicitur

q licet in his (que sunt nata moueri et q hnt materiam perfectionis) sit moueri fm locum. tamen simpliciter pfectionis est non moueri nec habere materiam. Ad tertiam dicitur q prima causa produxit mundum de nouo non mutatione que est in ipso. sed que est in re producta.

Ad quartam dicitur. q in deo bene est potentia actiua. vnde non oportet q effectus sit purus actus. qz non potest effectus attingere ad talem nobilitatem et simpliciter sicut causa.

**Queritur** Quarto veru pntius motus moueat celum rans bos num appetibile. Arguitur primo q non. quia bonum appetibile idem est q finis et habet rationem finis. sed in immobili non est finis. et q finis idem est q terminus motus. ergo non mouet sicut bonum appetibile. Secudo sic. pmius motus mouet omnia et celum per modum efficientis. sed idem in numero non est efficiens et finis. ergo. Tercio sic. bonum appetibile non mouet mobile nisi sit appetitum. ergo non mouet sicut bonum appetibile. In oppositu est phus in textu. Pro responsione

**Sciendu** Aliquid dicitur moueri dupliciter. Vno mo per modum efficientis. vt ignis calefaciendo. et hoc dicitur pte mouere. efficiens em est pncipium vnde motus. Alio modo aliquid dicitur moueri per modum finis vt agens per hoc q appetendit finem per modum boni mouetur ad agendum. ideo idem est dicere q aliquid mouet sicut bonu appetibile et intelligibile et q moueat sicut finis.

**Conclusio** Primus mouens mouet celum per modum finis vt bonum appetibile et intelligibile. Patet qz primus motor est omnino immobilis. sed solum mouentia vt finis mouet no mota. ergo. Qz motus probatur. quia duplex est mouens. Quoddam est mouens naturale. Aliud est mouens fm voluntatem et appetitum. Unde in motu naturali mouens est generans et alterans. generans autem et alterans aliter et aliter se habet. aut fm substantias. aut fm qualitates. vt in istis inferioribus. aut solum fm vbi et loca. vt corpora celestia. Unde patet q mouens motu naturali mouetur et non est immobile. In motu autem voluntariu appetitus est mouens motum. mouetur em ab appetibili. vt dicitur tercio de anima. Relinquitur ergo q solum appetibile et intelligibile est mouens non motum. Secudo patet pclusio. quia motus celi non est ppter generacionem et corruptionem istorum inferiorum sicut ppter finem vntuatum quia finis est nobilitas his que sunt ad finem. sed est ppter ipm pmiu sicut ppter finem. vt scz proximus motor celi assimilatur pmiu incipit scz est causa istorum inferiorum. quia ergo motus celi est ppter finem. pmiu motor mouet sicut bonu appetibile et intelligibile. Et p dictis patet pfectio pmiu mouentis. que qdam pte arrendi in tribu. Vno mo in rone appetibilis et intelligibilis. Secudo ex pparatione eius ad mobile. scilicet celum. Tercio ex pparatoe eius ad proximu motore celi. scz ad intelligentiu. Et primo sic patet. na sicut est qdam cooordinatio mouentiu et mobiliu. ita est quedam coordinatio appetibilu et intelligibilu. Sicut em in mouentibus pmiu est causa alioz. ita etia in intelligibilibus pmiu em est causa alioz et cu intelligendi alia. sicut ergo p

hoc q̄ substantia prima est primū mouens ostensum est q̄ est actus purus et simplex. ita et hoc q̄ est primū intelligibile ostendit q̄ est pure simplex. nam in ordine intelligibili substantia est prius intelligibili q̄ accidens accis em̄ nō habet intelligi nisi per substantiā. sicut nec diffinit. Similiter et inter subas simplices substantie s̄ p̄us intelligibiles. eo q̄ simplices clauduntur in intellectu p̄positarū et inter subas simplices (que sunt materia et forma de genere substantie) forma siue actus est prius intelligibilis q̄ potentia. eo q̄ potentia h̄ intelligi et dif finiri p̄ actum. et ita (et hoc q̄ p̄ma substantia est p̄mū intelligibile) claudat q̄ est purus actus. Et idem potest ostendi et hoc q̄ est primū appetibile. idē em̄ est p̄mū appetibile et p̄fectissimū. Et secūdo (sc̄et p̄paratio motus ad mobile ostendit p̄fectio ipsius motus: nam primū mobile em̄ nō moueat ad formas mouet t̄ ad vbi et motu circulari. Ostensum est em̄ supra q̄ p̄mū mouens est penitus immobile. vñ pars q̄ p̄mū mouens est ens et necessitate. mobile em̄ nō est ens et necessitate nisi et necessitate finis vt magis patet. Et quo p̄ p̄fectio motus supra mobile. Et tercio (sc̄et et p̄paratio p̄mū motus ad p̄mū motus) arguit p̄fectio p̄mū motus ad apprehensionē et intellectus q̄ (qua p̄mū motus celi apprehendit p̄mū motus et eius desiderio mouet sequatur delectatio. intellectus autē sit p̄ hoc q̄ intellectus attingit intelligibile. Cum em̄ p̄mū motus maxime attingat sc̄ptum. vñ p̄mū motus existens sibi p̄p̄. sed q̄ est multo maior delectatio et iocundior sequens ad apprehensionē eius q̄ delectatio p̄sequens ad apprehensionē p̄mū motus. Et hoc patet p̄fectio p̄mū motus supra p̄mū motus

**Ad rationes** Ante oppositū. Ad p̄mā dicit q̄ in immobili est finis pur est vltimū et optimū et nō vt de rōne eius sit vt acquirat per motus. s̄ ibi est finis qui est terminus op̄atiois. Ad secundam dicit q̄ idem in numero est finis omnium et efficiens. est em̄ idē a quo res p̄cesserūt in esse et ad q̄ redibūt. verū est t̄ q̄ alia est rō caliditatis finis et efficiens. Ad terciam dicit q̄ fm̄ op̄ationē Aristotelis et aliorū p̄b̄. celi est aiatū et anima eius habet apprehensionē intellectuales. fm̄ vt rōne t̄ dicendū est q̄ celi est inanimatū et caret apprehensione. sed proximus motor. sc̄ly aliqua intelligentia creata habet apprehensionē. et desiderio assequendi assimulatioem p̄mū mouet ipsum celum

Nam substantie prime entium et si omnes corruptibiles oīa corruptibilia. S̄ impossibile em̄ motū aut fieri aut corrūpi. semper em̄ erat nec tempus nec enim possibile p̄us et posterius esse. cui nō sit tempus et motus. ergo sic est p̄mū vt tēpus. aut em̄ idem. aut motus est aliqua passio. motus autē nō est p̄mū nisi qui fm̄ locū et huius qui circulo. Atvero si erit motuū aut effectiuū: nō operas autem

aliquid nō erit motus. Contingit em̄ potētiā habens nō agere. Nihil ergo p̄dest nec si substantias faciamus sempiternas. quēadmodū spēs sine aliqua potens inest principiū transmutare. nō ergo neq̄ ipsa sufficiens. neq̄ alia substantia preter spēs. Nam si nō egerit non erit motus eternus. p̄tingit em̄ q̄ potētia est nō esse. Oportet igit esse p̄ncipiū tale cuius substantia est actus: Amplius igit tales oportet esse substantias siue materia. sempiternas em̄ esse oportet si et aliud sempiternum. actu igit q̄ uis dubitatio. videt em̄ a gens q̄dē om̄e posse potens vero nō om̄e agere. quare p̄us esse potētiā. Atvero si hoc nihil erit entius. p̄tingit em̄ quidē posse esse. nōdū vero eē. Et etia; si/ cut dicūt theologū qui et necessitate nocte generant: aut vt phisici erant simul res oēs dicunt idem impossibile. Quō em̄ mouebūt si nō fuerit actu aliqua cā: non em̄ materia ipsa sc̄paz mouebūt. sed reborica. nec mensura nec terra. sed semina et genitura. propter q̄ faciūt quidā semper actū. vt Leucippus et plato Semper em̄ dicūt esse motus. sed quar et qm̄ non dicūt. nec sic nec causas. nihil em̄ vt p̄tingit mouet. sed oportet semper aliquid existere quēadmodū nūc natura quidē sic. vt vero aut ab intellectu aut ab alio sic. deinde qualis p̄oz. Differt em̄ valde q̄d dicitur est. atvero nec Platone possibile dicere q̄ existimare aliquādo p̄ncipiū eē q̄d ipsū sc̄p̄m mouēs. postea em̄ et simul cū celo est anima. vt ait. Potentiā q̄dem igitur existimare priorem actu est q̄dem vt bene. est autē vt non. Dicitur est autē quomodo. Quātē actus prior testatur Anaxagoras Intellectus em̄ actus. et Empedocles amicitiam et litem. et semper dicentes motum eē vt Leucippus. Quare non fuit infinito tempore chaos. aut nox. sed eadem semper aut pe

riodo. aut aliter. si prior est actus potentia. si itaq̄ idem semper periodo. oportet aliqd semper manere similiter a gens. Si autē debeat fore generatio et corruptio aliud oportet agēs esse aliter et aliter. Necesse igitur sic quidē fm̄ se agere. sic nō fm̄ aliud. aut ergo fm̄ alterum aut fm̄ p̄mū. Necesse igitur fm̄ hoc. cum em̄ illud ipsiq̄ causa et illi. dignius ergo p̄mū. Et em̄ causa erat illud ipsius semper similiter. et ipsius aliter alterum. eius autē q̄d est semper aliter. palam q̄ ambo Ergo si sic se habet motus. quid ergo alia oportet querere principia. Quando autē ita p̄tingit et si non sit ex nocte erunt et simul oīa et ex non ente. soluentur utiq̄ bec. et est aliquid semper motum motu incessabili. bec autē que circulo. et hoc non ratione solum. sed opere palā. Quare sempiternū erit utiq̄ p̄mū celum. Est igit ali/ quid et quod mouet. Quoniam autem quod mouetur et mouens. et medium igitur est ali/ quid quod non motum mouet sempiternum et substantia et actu ens

Quē autem sicut appetibile et intelligibile. mouent vero mota. horum autem prima eadem. Concupiscibile quidem em̄ ipsum apparens. volūtabile autem primū ipsum existens bonum. appetimus autē quia videtur magis q̄ videtur. quia appetitus principium em̄ est intelligentia. Intellectus autē ab intelligibili mouetur. intelligibilis autem altera coelestatio fm̄ se et huius causa substantia prima et huius que simplex et fm̄ actū

**Queritur** Quinto verū celum fm̄ sui substantiam et fm̄ suū motū a primo principio dependet at Arguitur primo q̄ non fm̄ sui substantiam. quia quod inest alicui fm̄ sui naturam inest ei remoto quocūq̄ extrinseco. sed esse inest celo fm̄ sui naturam. vt dicit p̄mū celi. ergo remoto primo p̄ncipio a huius cre celum Secūdo sic. si dependeret vel dependeret a p̄mo fm̄ productionem vel fm̄ p̄seruationem. non p̄mū quia celum non est productum. eo q̄ p̄mū quod produ

ctur ex subiecto) p̄ducitur ex p̄terito: celo autē nō est p̄teritum nec ante celi generationem fuit subiectus. nec q̄rum ad p̄seruationem in esse. quia quod non habet principium sui esse nec habet p̄seruationes sui esse. Quercio sic. efficiens est principium vnde motus. sed celum non est transmutabile fm̄ substantiam. ergo a nullo fm̄ substantiam dependet rānc̄ a causa efficiente. Quarto q̄ non q̄stūm ad motum: quia fm̄ Aristoteles celum est animatum. ergo mouebitur a se sicut animal. et per cōsequens non ab alio motore extrinseco. In oppositum est Aristoteles dicens. Et tali ergo principio dependet celum et tota natura

**Sciendum** Est q̄ philosophorū dicitur esse eternū celum siue mundum esse eternū duplex fuit opinio. Quaedam fuit opinio dicentis celum et mundum esse eternū et a nullo dependere in esse. sed in se et a se semper habere causas essendi. Sed bec opinio est falsa et intollerabilis. vt postea patet. Alia fuit opinio ponentium mundum siue celum semper esse et p̄peruū et dependere in esse a primo et non in duratione q̄ semper durauit. Et adducit exemplum. si pes steterit ab eterno nō in puluere. vestigium pedis esset ab eterno in puluere et tamen vestigium pedis dependeret ab eterno pede in esse. Aliud exemplū. si sol esset ab eterno super hemispherium nostrū splendor solis semper esset staret sup̄ hem̄ dī hemispherium. et tamen splendor ille esset causatus a sole in esse. Contra primā opinionē ponit.

**Conclusio** Prima celum et terra dependunt a deo in esse. Probat q̄ posteriora et imp̄fectiora dependent a priori et p̄fectiora in illo genere. sicut omnia calida per participatiōem dependent ab igne qui est primo calidus. sed deus vel prima causa est p̄mū siue p̄fectissimū in genere entium. ergo celus dependet ab illo in esse. Non autem potest dici q̄ celus sit p̄mū ens. q̄ vt probatum est p̄mū ens est immobile et im̄ materiale et pure simplex. que omnia nō p̄ueniūt celo. vñ de mundus non solum dependet a deo in esse. sed etiā habuit principium duratiōis sue ab eo. ita q̄ fuit de nouo productus a deo per creatiōem. Nec conclusio sequitur ex veritate fidelitatis t̄ Aristotelis (que videntur p̄bare oppositū) solum probant q̄ mundus non incepit esse p̄r generatiōem et per viam motus. sed tamen inceptit per creatiōem.

Conclusio secundā. licet fm̄ veritatem fidei tenendū sit mundum incepisse de nouo. tamē hoc nō potest demonstrari. Probat q̄ si demonstraret. vel hoc esset ex p̄e ipsius facti sc̄ celi. vel ex parte facientis. ne ex parte facti. q̄ mediū in demonstratiōe est ipsū q̄d quid est. q̄d quid est autē abstrahit ab h̄c et nūc. ideo non p̄t per hoc demonstrari incepisse. Nec ex parte facientis. q̄ i volūate dei erat mūdū p̄dusse ab eterno sicut et de nouo: tō autē humana non potest investigare volūratem dei. Quā duplex est agens. quoddā em̄ est agens per generatiōem et per motū. et tale p̄cedit effectum natura et tempore q̄ effectus non est nisi in termino actiōis: tale autem agens est ante actiōem. Aliud est agens p̄ simplicē emanatiōem. et tale non necessario p̄cedit effectus t̄e et duratiōem. sed natura solū. vt p̄ de illuminatiōe. Vñ p̄ q̄ cum deus produxit mūdū per simplicē emanatiōem nō est necessariū deum mūdū p̄cessisse temp̄e et duratiōe

VNIVERSITATIS DE SALAMANCA

Alterius aduertendum est qd de rōe creatōis sunt duo  
 Primum est qd creatio nō presupponit aliqd subiectū qd  
 differt a generatione et motu in quibz presupponit subie  
 ctum. Secundum est qd illud (qd creat) prius habuit nō  
 esse fm naturam qd esse. Quibus causa est. qd illud est p  
 us fm naturam alicui qd sibi inest fm naturā qd qd in  
 est ei ab aliq extrinseco. sed qd creatur ex se nihil est et ha  
 bet non esse ab alio ante h abeat esse. ergo et in hoc d  
 fert creatio a generatione sicut in diuinis. Et predictio  
 pater qd hoc ppositio (aliquid creatur ex nihilo) duplicē  
 habet intellectū. Primum est vt sit sensus. creatur ex ni  
 hilo. a nullo subiecto. ita qd ordo creatōis ad subiectū  
 manet negatus. et hoc fm primū requisitū ad creatio  
 nem. Secundus intellectus est. vt sit sensus. aliqd creat  
 ex nihilo. post nihil creatur aliquid. et hoc ordine natu  
 re et non prius duratōe. qd non oportet qd maneat ordo  
 effectus creationis ad nihil. Et quo pater qd celū est  
 creatū et qd non habet em in se causam sue necessitatis  
 per hoc scilicet qd non est admittitū pmutatiōis ad formam  
 habet nullam causam ab alio. Pater secūdo qd loquens  
 de potentia (que est in deo) celū potest non esse et om  
 nia alia. quia sicut deus potuit ea. pducere. ita potest ea  
 annihilari. tñ celum qdum ad potentiam (que est in ip  
 so) non p non esse. sed bene generabilia. Est igit sic ma  
 teriā qd celum fm sui substantiaz dependet a primo. et  
 per sequens dependet ab eodem fm sui motum ppter  
 eandem rōnem. Sequitur vterius qd tota natura depē  
 det a primo. pater qd celum dependet a primo. modo ce  
 lum est primū in genere nature et causa alioz naturalium

**Ad rōnes** Ante oppositū. Ad primam  
 dicitur qd illa est vera manen  
 te illa natura per quaz sibi ul  
 lud inest. modo dicit qd si primū non esset illa natura celū  
 qd per quā est incorruptibile. periret. cū totū qd est in cel  
 lo dependat a primo. Ad secundam dicit qd celum vtro  
 qd modo dependet a primo. vt patuit ex dictis. Ad ter  
 tiam dicit qd bene probat celum non esse productū per motū.  
 dicit etiam in se celum non sit transmutabile fm poten  
 tiam (que in eo est) est tamen transmutabile fm poten  
 tiam dei. Ad quartā dicitur. qd fm veritatem celum  
 non est animatū. imo mouetur ab intelligentia separa  
 ta motrice ipsius. que vel est primū ens. vt mouet in vir  
 tute primi. dicit etia qd si celum moueret se hoc etiā est  
 in virtute primi. sicut etiā in animalibz

**Queritur** Sexto vtrū celum sit alatus  
 Arguit primo qd sic tribu  
 rōnibz. Prima sumit ex par  
 te mouentis. qd qd mouet a se est animatū. sed celuz mo  
 uetur a se. vt dicit octauo physicor. ergo est animatum.  
 Secūda ratio sumit ex parte motus celū. quia talis mo  
 tus non est violētus. ergo est naturalis siue a natura vt  
 ab anima. Nō a natura. quia natura est determinata ad  
 vnu ad quod cum veniat est status. sed celum ad duer  
 sa vbi et semper mouetur. ergo et. Tercio pbatur ex  
 parte effectus motus celū. qd motus celū producit vitaz  
 et sensum. sed nulla forma corpēa hoc facere potest. alio  
 ageret vltra graduz sui. ergo oportet qd talis motus sit  
 ab aia. Quarto sic celum fm omnia corpora est nobil  
 sissimū. sed animatū est nobilissimum inanimato. sed qdaz  
 corpora (vt plante et animalia) sunt animata. ergo a ma  
 iori rōne celum est animatū. In oppositū est pbatur qd  
 si celum est animatū cū anima vegetatiua sit prius sen

sitiua. et sensitiua qd intellectiua. sequitur qd celū haberet  
 animā vegetatiuā et sensitiuā. sed hoc est falsum. qd ta  
 les anime ordinant ad pseruatōem vite. et ideo in sunt  
 corruptibilibz. cū celū sit incorruptibile sequitur qd sibi nō  
 in sunt anima vegetatiua et sensitiua. et per consequens  
 nec intellectiua

**Sciendū** Quidā peripatetici posue  
 runt celū habere aiaz. sed inter  
 ipsos fuit diuersitas. Nā qd  
 dā dixerūt aiaz celū habere tres potentias. scz intelec  
 tum. appetitū. et imaginatōem. Intellectus em et imagina  
 tio mouēt iperādo motū. et appetitū mouet exequēdo mo  
 tum. quare ipsi posuerūt aiaz celū habere imaginatōem  
 Rō est. qd intellectus solū est vniū apprehensiuus. cum q  
 motus celū sit particularis. et ad effectū particularem o  
 aiaz celū habere imaginatōem. sed qd est apprehēsiua  
 singulariū. Alij dixerunt aiaz celū solū habere duas  
 potentias. scz intellectū et appetitū. qd licet forma qd intel  
 lectū apprehēsiua inq̄tum hmoi est vniuersalis. tñ p extē  
 sionem ad opus et p tractus materię sit particularis. et  
 ppter hoc nō oportuit in aiaz celū ponere imaginatōem.  
 oēs aut pueniūt in hoc qd nullus ponit potētias vegeta  
 tiue prius in celo. eo qd tales ordinant ad pseruatōem vi  
 te. quā pseruatōe nō indiget celū. cum sit incorruptibile  
 nec posuerūt in celo potētias sensitiuas. eo qd sensus est  
 susceptiuus spēs sensibilū. sed scū Thomas et Albe  
 rtus nō determināt se ad aliquā partē illius materię. sed  
 eam relinquūt sub dubio. pbabiliter tñ est ponenda ista

**Conclusio** Quidā est aiaz. Probatur  
 conclusio p rōnem in oppositū  
 Quidā pbat sic. qd fm ponē  
 tes celū habere aiaz aiaz eius nō hz nisi potētias intel  
 lectiuas. sed fm tales potētias aiaz nō est actus corpis. eo  
 qd tales potētias sunt separe. vt dicitur de aiaz. sicut aiaz  
 humana fm potētias vegetatiuas et sensitiuas solū est  
 actus corpis. ergo aiaz celū nō est actus celū. et p  
 pns celū nō hz aiaz vt formā eius. sed qd Plato et Bre  
 hoteles vident dicere celū esse alatum. ideo ad saluādū dē  
 crū ipsor. Est aduertendū qd aiaz ad corpus hz triplicē  
 habitudinē. pparat em pmo ad corpus fm esse. pnt. s.  
 ex corpore et aiaz sit vniū sicut ex materia et forma. Alio  
 modo pparat ad corpus q̄tuz ad cognitionem. eo scz qd ip  
 sa anima indiget ipso corpore sicut o: gano. et q̄tum ad  
 ista duo intelligentia mouens celū nō p dicit aiaz celū. qz  
 nec ex ipsa et celo sit vniū per se. quia non est actus ipsius  
 celū. nec etiam ipsa intelligentia intelligit per ipsum celū  
 sed actu intelligit per species acceptas a superioribus.  
 Tercio modo pparatur anima ad corpus. sicut mouens ad  
 mobile. et q̄tum ad hoc intelligentia mouens celū potest  
 dici anima celū pro quāto est mouens celum. verū est tñ  
 qd adhuc ppter non dicitur dici aiaz. qz anima mouet medē  
 antio vmbz et musculis et neruis. sed ipsa intelligentia  
 mouet celum sine talibz instrumentis. qz celū habet nat  
 uralem inclinatioem ad talem motū

**Ad ratiōes** Ante oppositū. Ad pri  
 mā dicit. qd celū dicit mo  
 ueri a seipso p quāto mo  
 ueri a seipso sicut motor in mobili. Ad scdam dicit qd motus celū  
 sit dupliciter pparari. Vno modo ad ipm celū. et sic dicitur  
 tur naturalis p q̄to ipm celū hz naturāle inclinatioem  
 ad talem motū. Alio modo p pparari ad intelligētiaz

se dicitur volitarius. dicit vterius qd motus celū nō est ad  
 contraria. duo em vbi in celo nō cōtrariant. qz nō distant  
 p lineā rectā s; circularē. dicit pater qd illud qd dicit qd natu  
 ra determinata est ad vnu dicit intelligi de forma et non de  
 materia. Materia em indifferētia est ad opposita mō in  
 celo est principū materiale et nō formale motus sui.

Ad tertiā dicit qd intelligētia est cā vite et sensus p mo  
 tum celū sicut p instrumentū. et ibi intelligētia est cā pnci  
 palis et nō celū. ideo nō opz qd celū sit alatum. Ad quar  
 tam dicit qd forma hoīs p̄siderat duplicē. Vno modo vt actus  
 cogit. et hoc modo forma celū est p̄fectior qd aiaz p q̄to ro  
 tā ipsius materie determinat potentialitatē. sed p̄siderat  
 vbi aiaz hoīs vt est eleuata sup materię pur scz et ea in  
 tellectus sicut potētia. sic ipa est p̄fectior forma celū. O  
 est vterius qd si celū hēret formā hz nobiliorē qd planie  
 et bura. et hoc p̄siderat celū vt est instrumentū intelli  
 gētie motiue quā admodū est cā vite et sensus. quem ad  
 modū etiā ipa intelligētia nobilior est qd aiaz. Et licet ce  
 lum nō hz intellectū et appetitū tñ intelligētia (q̄ est pri  
 mus motor celū) hz intellectū et appetitū vni et ipa mo  
 uetur a pma cā p modū appetitū et intelligibilibz.

Est aut vniū et simplex non idē. vniū em metrū  
 significat. simplex aut qualiter habens ipsum.  
 Antero et qd bonū et qd ppter ipm elibigalē  
 eadē coelestiatione et optimū semp. aut ppo  
 tionabile qd primū. Quod at est qd cuius gra  
 tia immobilibz diuisio oñdit. Est em alicui qd  
 cuius gratia. quoz hoc qdem est. hoc vero non  
 est. Mouet aut vt amotū. motu vero alia mo  
 uent. Si qdem igit aliquid mouet. cōtingit igit  
 tur aliter habere. Quare latio q̄ prima et actus  
 est fm qd mouet. et hac aut cōtingit aliter ha  
 bere fm locū. et si nō fm substantiā. Quā autē  
 est qdem mouēs ipm immobile ens actu ens.  
 hoc nō cōtingit aliter se habere nullatenus. La  
 tio em prima mutationū. huius aut q̄ circulo.  
 hac at mouet hoc. Et necessitate igit est ens et  
 necessitas bene transit principū. Nā necessi  
 tatiū tonens hoc qdem videt. qz ppter impetus  
 illud vero sine quo nō bñ. hoc aut nō ptingēs  
 aliter. sed simplr. Et tali igit principio depen  
 det celū et natura. Deductio at qualis optima  
 patio tpe nobis. Sic em sp̄ illud est nobis qd  
 dē impossibile. qm est delectatio actus et. et p  
 pter hoc vigilatio sensus et intelligibilia delec  
 tabilissimū. spēs vero et memoriē. ppter h in/

telligibilia at q̄ fm se et qd fm se optimū. et qd  
 fm se et qd maxie eius qd maxie. scipm at intellē  
 git intellectus fm trāsumptionē intelligibil. in  
 telligibil. em sit attingēs et intelligens. Quare  
 idē intellectus et intelligibile. Susceptibile em  
 intelligibile et sube intelligēdū est actuali hñs  
 Quare illud magis isto qd videt intellectus dē  
 uinū habere et speculatio delectabilissimum et  
 optimū. Si igitur sic bene habz vt nos quā  
 docq. deus semper mirabilis.

**Queritur** Septimo vtrū prima cau  
 sa (q̄ dicitur) sit oino simplex  
 Arguit qd nō qd pposita  
 sunt p̄fectiora simplicibz. vt hō est p̄fectior qd materia et  
 forma. s; qd p̄fectior creatur et deo attribuendū ē. qd  
 deus est ppositus. Secūdo sic in deo est ppositio et natu  
 ra et supposito. qz sic dicitur deitas est in deo s; nihil ē in  
 se ipso. qd deus nō est idē qd deitas sicut nec hō est hū  
 manitas. Tercio sic in deo est ppositio ex essentia et ē  
 qz in deo cognoscimus si est et de vpo nō cognoscimus  
 qd est. ergo essentia et esse nō sunt idē in deo. Quaz  
 ro sic arguit qd in deo sit compositio ex genere et dia. qz  
 quicquid est in p̄dicamēto est ppositū ex genere et dia. s;  
 deus est in genere subel pater qz substantia est ens per se  
 subsistens. hoc aut deo marie cōuenit igit et. In op  
 positū est Aristoteles qd ponit in hoc duodecimo qd sub  
 stantia prima est simplex. Et ad questionem ponitur

**Conclusio** prima Suba prima que  
 de est oino simplex. Ista  
 conclusio pbat duplici via p  
 ma rōe sumpta ex p̄sideratōe p̄pōis et p̄pōnentū. scdā  
 da via pbat inducēdo in oibus modis p̄pōis. Prima  
 via sic oē compositū posterius est p̄pōnentibus. at ergo  
 deus sit primū ens. sed qd non est ppositus. Secūdo omne  
 ppositū habet actū et potētā. nā vniū p̄pōnentū cont  
 parat ad aliud sicut actus ad potētā. Etia cōpōnent  
 ria sunt in toto composito in potētia. sed supra patuit qd  
 in deo nulla est potētia. ergo deus non est compositus.  
 Secūda via probatur p̄clusio. nā tñ scz modis sit cō  
 positio. vna est ex materia et forma. secūda ex partibus  
 q̄ritariis. tertia ex natura et supposito. quarta ex essentia  
 et esse. quinta ex genere et differentia. sexta ex subiec  
 to et accidente. sed nulla illarum compositionū regitur  
 in deo. ergo deus est oino simplex. Vno: pbat p̄ cons  
 clusiones. Quarum prima est. qd in deo nō est compositio  
 ex materia et forma. hęc conclusio est supra pbata.  
 Conclusio secūda. in deo non est compositio ex par  
 tibus q̄ritariis sed caret omni cōpōnentate et magnis  
 radiis. Probatur primo quia omne q̄ritū est in potē  
 tia ad hoc qd est diuisibile. sed deus nullo modo est in po  
 tentia. ergo deus nullo modo est q̄ritus. Secūdo omne cor  
 porem habet materiam eo qd prima p̄fectio materie  
 est forma cōpōnentis ad quam sequitur q̄ritas. sed p  
 barum est qd in deo non est materia. ergo deus non est q̄  
 ritus neqz cōpōnentus. Tercio nullū cōpōnentū mouet nisi  
 motū. sed deus est oino immobilis. qd nō est cōpōnentus.

Quarto deus est infinite stratus. qz mouet motu infini/ to t ppetuo. hz infinita stratus no pt ee in mgnitudine finita

Quod dicitur tertia. in deo no est ppositio ex cetera t sup posito. sed deo est sua natura t cetera. Pro cui pbaroe aduertendu. qz in rebo ppositio ex materia t forma dnt essentia t suppositu. nam sola ea que ponunt in definitoe spei sunt de intellectu nature t essentia. Materia aut sig nara t accntia indiuiduaria no ponunt in definitoe spei

Quod dicitur quarta. in deo sunt ide essentia t esse. Pro batur. qz esse est actualitas ois forme. si ergo in deo aliud sit natura t esse. tuc esse pabil ad natura sicut actus ad potentia. sed sup deum est qz in deo no est poia aliqua. ergo deus est suu esse. Secdo quicqd in re inuenit pter rei essentia est causatu a pncipis intrinsicis rei sicut accidie a pncipis. aut ab aliq extrinsecis sicut accns p mune. Et ergo in deo essentia sit aliud qz esse. tale esse aut causatu est a pncipis intrinsicis aut ab aliq extrinsecis. no a pncipis intrinsicis. tum qz nihil est supius sufficiens ca ellendi. si ergo esse sit aliud ab eo. sed qz sit causatu ab aliq extrinsecis. hz sup deum est qz deus est causa pma oim ergo in deo esse no est aliud ab cetera. Tercio sicut aliqd (qd no est ignis) se hz ad ignem p pncipatorem. ita illud (qd non est ens sed hz esse) est ens p pncipatorem. hz esse puenit deo. si ergo no sit suu esse sed esse suu habeat qz sit aliud ab eo. erit ens p pncipatorem. Sed illud (qd est ens p essentia) prius est eo qd est ens p pncipatorem. cui igit deus sit pncipiu ens vt deum est. sed qz sit suu esse.

Quod dicitur quinta. deus no est in aliq genere. Pro quo aduertedu est. qz aliqd duplr est in genere. vno mo pncie et simplr. sicut genera t spes. Alio mo p reductioem sicut pncipia sunt in genere pncipiat. vt punctus t vitras sunt in genere pncipiat. sicut etia pncipatorem sunt in gene re habitus. Probaf. conclusio pmo qz deus no sit in gene re sicut spes. qz genus fm intellectu prius est spe. hz deus est quo nihil pns intelligi pt. ergo deus no est in genere si cut spes. Secdo in omni genere aliqd est potetiale a qz su mitur nome generis. t aliqd formale a quo sumit dntia vt pt declarari in singulis. sed in deo nulla est poia. vt p batur e. hz deus no est in genere sicut spes. Tercio ea que sunt in genere puenit in natura vt essentia generis. que de eis p dicitur in eo qd quid est. t dnt p esse. ergo in omni eo qd est in genere dnt esse t essentia. sed in deo ide sunt esse t essentia. hz deus no est in genere sicut spes. Et quo p pmo. qz in deo no est ppositio ex genere t dntia. Secundo p pmo. qz deus no est dntia. qz ois dntia est spei. et pntur ex genere t dntia.

Quod dicitur sexta. in deo no est ppositio ex subiecto t ac cidente. qz in omni eo in quo est ppositio ex subiecto t ac cidente accns patur ad subiectu sicut actus ad poten tia. vnde t p ipm accns suba est quodammodo in actu. hz in deo nulla est poia. ergo in eo no est ppositio ex subiecto

to t accnte. Secdo forma simplex subiectu accnt ee no pt vt hz Boerius. sed deus est forma simplex. ergo non pt esse subiectu accntis. Tercio fm Boeriu licet illd (qd est) possit recipere aliqd ptractu. m ipsuz esse nihil extras neq recipere pt. sicut licet calidu habeat aliqd caloz e. ipse se tñ caloz no est aliud qz caloz. hz deus est suu esse vt esse sum est. hz in eo nullum est accns. An sicut deus no est co positus ita no intrat ppositione alioy. sicut qda false ex istimauerit dicentes deū esse formā omnū dante omnibz esse. Probaf. qz deus est cū efficns oim. sed forma t effi cns no coincidūt in eodē numero. vt ex secudo phisico coz. ergo deus no est forma dāns dnt esse.

Ad rōnes. Ante oppositum. Ad primā dicitur qz simplicia sunt duplicia. qz dam em sunt qz non hnt esse nā si in toto. t alia sunt imperfecta ppositio. Alia sunt sim plicia que hnt esse pncipiu. cuiusmodi sunt deus t substā tie separe. t alia sunt pfectiora ppositio. Ad secundā dicitur qz deus t dntia idem sunt fm tem. hz dnt solū fm nfm modū intelligēdi. t hoc mō dicimus qz dntia est in deo. Ad tertiā dicitur qz esse capitur duplr. vno mō vt est ac tus ellendi. t sic no cognoscim⁹ ee dei sicut nec ei⁹ essen tia. Alio mō accipit esse pur significat veritate pncipis. et sic cognoscim⁹ deum esse. qz cognoscim⁹ qz deo ppositio sit vera deus est. Ad qrtā dicitur negādo qz deus n est in genere. Unde dicitur qz rō substātie put est genus generis illūm est per se esse. ita tamē qz esse sit aliud ab essentia. modo deus est suum esse. hz tē.

Si aut magis adhuc mirabilis habz aliq quis. t vita aut vtiqz existit. Et tñ intellectus actus vita. illud aut ipse actus est. Actus aut qd fm se illius vita optima t sempiterna. Dicimus aut deum esse aial sempiternū optimum quare vita t duratio continua t eterna existit deo. hoc em deus. Quicqz aut putant vt pythagorici t Leucippus optimū t nobilissimū nō in principio esse. quare plantaz t animalū pncipia sunt cause Bonū vero t pfectū in his que ex his nō recte existimāt. nā sperma ex al teris est prioribz pfectis. t primū nō est spma sed pfectum vt priorē hominē dicat aliqd esse spermate. non em qui ex hoc fit. hz alterum ex quo sperma. Quod qdem igitur est substātia alia sempiterna t immobilis separe a sensibi libus. manifestū ex his. Ostensum est aut t qz non ptingit habere hanc substātia magnitu dinem nullam: Utrum sine parte nihil indiuisibilis est. Douet em per infinitum tempus. et non habet potentiam infinitam finitam.

Quonia autem omnis magnitudo finita est. aut infinita. finita qdem non habebit propter quid hoc vtiqz nō habebit magnitudinē. infi nitam vero non. quia totaliter nulla est infini nita magnitudo. Anctro quia impassibilis et inarterabilis. omnes em aliq motus postero res sunt eo qui fm locū. Nec quidē ergo ma nifesta quia hunc modū habent.

Queritur. De rōne. vtrū deus sit suuz intelligere t sua vita. Ar guitur pmo qz nō sit suum in telligere. intelligere em est qda opatio. sed opatio pcedi tur ab opante. nihil aut pceditur a se. hz deus nō est suū intelligere. Secdo sic. vita est coz qz mouent a seipis. sed deus est oino immobilis. ergo deus nō est sua vita. Tercio sic. intelligere est opatio vite t nō vita. si ergo sit suū intelligere loqur qz nō sit sua vita. In oppositū est phus in textu quo ad vtiqz. qui pbat qz deus ē sua vita. Quo ad primū est aduertendu. qz ad intellectōes multa pcurrit. Intellectus. res intellecta. actus intelligē di. t spes intelligibilis qz est pncipiu intelligēdi.

Conclusio. Prima. deus est intellectu s. Probaf. qz res efficiunt in telligibiles actu per hoc qz sunt separe a materia. hz intelligibile in actu t intellectus in actu idem sunt. vt de rōne de aia. ergo etia ex hoc erit aliqd intelligens qd est separam a materia. sed sup pbat um est qz deus oino est immaterialis. hz est intellectus et intelligens. Item deus est pncipiu t causa vtiqz rez. hz vtiqz ois agit p formā pncipiatā sue actioni. hz opoz ter qz omnia in deo pstant fm esse ydeale. hz illud quo dammo est vite. ergo deus est intelligens.

Quod dicitur secunda. deus est intellectus. t suus intellec tus nō est poia supaddita ceteris eius. sicut in nobis. Pro batur. qz si intellectus dei nō esset sua essentia sed aliqd su peradditū sue essentie tuc esset accns. sed supra ostensum est qz in deo nō cadit accns. ergo deus est suus intellectus et etia suum intelligere. qz intelligere est pfectio intellectus si ergo deus nō esset suū intelligere tuc aliquid esset eius pfectio qd est falsum. cum sit verū ens t pfectissimū. Itē sicut se habet essentia ad esse. ita intellectus ad intelligere. sed essentia dei est suū esse vt pbatū est. ergo etia est suū intelligere. vti deus nō intelligit p spm intelligibile sup additū sue essentie. sed sua essentia est sibi pncipiu intell ligēdi. Probaf. sic. qz spes intelligibilis est pncipiu in telligēdi. essentia aut dei est intelligere. ergo si spes intel ligibilis esset aliud ab essentia dei tuc esset pncipiu essen tie dei. qd est falsum. Item si spes intelligibilis esset aliud in deo ab essentia eius tuc esset accns eius. t pparet ad essentia dei sicut actus ad potentia. que omnia sunt falsa. Etia quod p se t pmo intelligitur a deo est sua essentia. Probaf. qz illud p se primo intelligit cuius spes est in in telligente. sed ostensum est qz essentia dei est spes intelli bilis t pncipiu intelligēdi. ergo illud qd primo intelligit a deo est sua essentia. oia aut alia cognoscunt a deo p qz to sunt in deo sicut in causa. causa aut cognita cognoscit et effectus. t ideo deus cognoscēdo se oia alia cognoscit. Etia oimibz patet. qz in deo idem sunt intelligēdo in

tellectus spes intelligibilis. t illud qd primo intelligitur et sic patet qz deus pfectissime seipm intelligit. qz in deo sunt penitus idem intellectus t illud qd primo intelligit. Quantū ad secundū aduertendu est qz viuētia dicitur que seipis mouent ad aliquos motus vel opatiōes ea aut (que mouentur ab alio ad suas opatiōes vel mo tus) non dicuntur viuētia.

Quod dicitur tertia. deus est viuens. pbat. qz illa dnt cunctur viuere qz a seipis mouent ad aliquos motus vel opationes. sed deus a seipso mouet ad suas opationes que sunt intelligere t velle. hz deus est viuens. Secdo illa que sunt pfectionis in rebo deo sunt attribuēda. sed viuē tia sunt pfectiora nō viuētibz. ergo deo est attribuēda vita. Etia deus est sua vita. nam fm Aristotelē in hoc duo decimo actus intellectus t intelligere sunt idem cū deo t sunt sua vita. sed deus est suū intelligere vt pbatū est. ergo deus est sua vita. Secdo vita t viuere non diffe runt nisi sicut pcedit t abstractu. viuere aut in viuētibz est esse. vt de secdo de anima. sed deus est suū esse ergo est suū viuere t sua vita. Tercio si deus nō esset sua vita eet viuens p pncipatorem. mō illud qd est p pncipatorem re ducitur ad illud qd est tale p essentia. Quod aut p essentia est pns est eo qd est p pncipatorem. sed deus est pncipiu ens ergo est sua vita. Et quo patet. qz vita dei est optima. quia optima vita est fm intellectu. deus aut solum viuētia vita intellectuali. t est pncipiu intellectus omnū ergo vita sua est optima.

Ad rōnes. Ante oppositum. Ad primā dicitur qz intelligere nō est opatio rō transiens in rem exteriorē sed manens in opante. Opatio aut immanēs est duplex quedā em est in se substātia. t illa est eadem cum opante. Alia est nō in se substātia. sed est actus opantis. t illa nō est eadē cum suba rei. Ad secundā dicitur qz motus capitur duplr. vno mō pncie vt est actus entis in poia. t illo mo tu deus est oino immobilis. Alio mō capitur motus coz ter p opatione pur intelligere t velle dicunt motus. t sic deus mouet seipm. Ad tertiā dicitur qz intelligere qd est actus intelligēti nō est vita eius. sed opatio vitalis. que est intelligere nostrū. sed intelligere p se substātia qd est suba intelligēti est vita cuiusmodi est intelligere diuinū.

Utrum aut vtiqz ponendū est talem substā tiam aut ples t quot. o3 nō latere. hz em nī nisi t alioy negatiōes. qz de pluralitate nihil dixerūt. qd t planū dicere. Que em circa yde as existimatio nullā pcuratōem hz pncipiam. Numeros em dicunt ydeas. sed de numeris qnqz quidē sicut de infinitis dicunt. qnqz aut vtiqz ad eadē determinatis. ppter quā vero cām tanta pluralitas numeroy nihil d: studio demōstrato. nobis aut ex suppositis t determi natis dicendū. Pncipiu quidē em et primū entū est immobile t fm se t fm accns. Douēs vero pncipiu sempiternū t vni motū. Qm at qd

mouetur necesse ab aliquo moueri. et primum mouens immobile esse secundum se. et sempiternum motum a sempiterno moueri. et unum ab uno. Unde demus autem propter uniuersam simplicem lationem (quam mouere dicimus potentiam existentem) hic hic substantiam et immobilem alias lationes planetarum sempiternas. sempiternum enim et instabile circulare corpus. Ostensum est autem in philosophia de his. necesse et harum lationum unamquamque ab immobili moueri secundum se et sempiterna substantia. Astrologorum enim natura sempiterna substantia quedam ens. et mouens sempiternum. et prius eo quod mouetur. et quod prius substantia substantiam esse necesse est. Palam itaque quod tot substantias esse necesse est natura sempiternas et immobiles secundum se et sine magnitudine propter predictam causam. Quod quidem igitur sint substantie et et harum que prima et secunda secundum ordinem eundem lationibus astrologorum palam. Pluralitatem uero iam lationum ex maxime propria philosophia mathematicarum scientiarum intendere oportet ex astrologia. Hoc enim de substantia sensibili quidem. sempiterna autem facit theoriam. Alie uero de nulla substantia. puta que circa numeros et geometria. Quod quidem igitur plures sint eorum que ferunt lationes manifestum est ex parum attingentibus. pluribus enim quam una astrologorum errantiam unumquodque fertur. Sed que sunt hec. nunc quidem et nos que dicunt mathematicorum quodam attentionis gratia dicimus. ut mente aliqua pluralitas determinata suscipiat. Reliquum uero hoc quidem querentes ipsos oportet. illa uero persuaderi a querentibus si quid uideatur propter modo predicta ab eo tractantibus amare quidem utrosque. persuaderi uero actionibus. Dodosius qui dem igitur solem et lunam utriusque lationem in tribus posuit esse speris. quarum primam a planetarum astrologorum esse. secundam autem secundum cum qui 30/

diaci per medium. terciam autem secundum obliquitatem in latitudine animalium. In maiori autem latitudine obliquitatem secundum quam luna fertur. quam secundum sol. Errantium uero astrologorum in quatuor cuiusque speris. quarum primam quidem et secundam illis eadem esse et non esse que est a planetarum que omnes est ferens. et eam que sub ea ordinata. et secundum eum qui per medium zodiaci lationem habentem communem omnium esse. Tercie uero speris polos aliorum quodam proprios. ueneris uero et mercurij eisdem. Calippus autem positionem quidem sperarum. eandem posuit cum Dodosio: hoc autem distantiarum ordinem. pluralitatem uero ei quidem que Iouis. et ei que Saturni eandem cum illo dedit. Soli uero et lune duas existimabat ad huc apponendas esse speras apparentia si quod est reditus. reliquis pro planetis singulis unam. Necesse autem simul posite omnes apparentia sunt reditus secundum quodlibet errantium alteras speras una minores esse reuolutes et ad eam restitutes positionem primam speram semper in ferens ordinati astri. sic enim solum contingit planetarum lationem omnia facere. Quonia ergo in quibus quodam ipse ferunt speris. hec quidem octo. hec autem quingenti et viginti sunt. Harum autem solas non oportet reuolui in quibus infinite ordinatum fertur. que quodam reuoluunt eas que sunt duorum primorum sex erunt. et que autem eas que sunt posteriorum quatuor sexdecim. omnium itaque numerus et ferentium et reuoluentium et quinquaginta quingenti. Si autem lune et soli non addiderit quis quos diximus motus omnes spererunt septem et quadraginta. Pluralitas igitur sperarum tanta sit. Quare et substantias et principia immobilia et insensibilia tot rationabile existimare. necessarium enim dimittatur fortioribus dicere. Si autem nullam possibile esse lationem non ordinatam ad astri lationem

Amplius autem omnem naturam et omnem substantiam impassibilem et secundum se optimum esse sortitam finem oportet existimare. nulla enim erit propter has altera natura. sed hunc substantiarum numerum esse est necesse. Si enim essent alie moueretur utique fines existentis lationis. Sed alias quidem esse lationes impossibile est propter dictas. hoc autem existimare ex latius rationabile. Nam si omne ferens lati gratia natum est. et latio omnis lati est alicuius nulla latio sui gratia erit. nec alius alicuius sui gratia lationis. sed astrologorum gratia. Palam si fuerit latio lationis gratia. et illam alterius gratia oportebit esse. Quare quoniam non est possibile ire in infinitum. finis erit omnis lationis latiorum aliquid diuinorum corporum secundum celum. Quod autem unum celum manifestum. si enim plures essent celi (ut homines) foret principium quod circa unumquodque specie unum numero uero multa. quod et spiritum unum. si quicunque sunt numero multa materia habent. una enim et eadem ratio multorum. ut hominis Socrates uero unus: quod autem quid erat esse non habet materiam primam. Eudelechia enim unum igitur et ratione et numero mouens primum immobile existens et motum ergo semper et primum unum solum. unum ergo solum celum Tradita sunt autem a senioribus et antiquis in fabule figura dimissa posterioribus. quia dii sunt hi. et continet diuinam naturam uniuersalem. Reliqua uero fabulose iam adducta sunt ad persuasionem multorum. et ad oportunitatem multorum. ad leges etiam conferens. Quod formes enim hominibus hos et aliorum animalium quibusdam similes dicunt: et his altera consequentia. et dictis similia: quibus si quis sperans id accipiat solum quod primum deos existimauerunt primas substantias esse. diuine utique dictum esse putabit. et secundum uerisimilitudinem et sepe inuenta ad possibile unaqueque et arte philosophia. et iterum

corruptis et has opiniones eorum quasi reliquias usque nunc saluatas esse. Paterna quidem igitur opinio et que a primis intantum nobis manifesta solum.

Ue autem circa intellectum habet quasdam dubitationes. uidetur quidem enim apparatus diuinissimum. Quod uero habens talis erit utique habet quasdam difficultates. Nam si non intelligat quidem utique erit insignis. sed hanc quod admodum ut si dormiens sine intelligentia. huius uero aliquid principale. Non enim est hoc quod est sua substantia intelligentia. sed potentia non utique erit optima substantia. per intelligere enim honorabile inest. Amplius autem siue intellectus sit sua substantia siue intelligentia quod intelligit. aut enim seipsum aut alterum aliquid aut idem semper. aut aliud. aut utrum differt aliquid. aut nihil intelligere bonum. aut primum aut incoueniens meditari de quibusdam. Palam ergo quod diuinissimum et honorabilissimum intelligit et non transmutat. Indignus enim transmutatio. et motus quidem iam tale. Primum quidem igitur si non est intelligentia sed potentia. ratio nabile est laboriosum esse ei continuationem intelligentie. Deinde palam quia aliud aliquid erit dignius quam intellectus scilicet intellectuum. Etenim intelligere et intelligentia erunt indignissimum intelligenti. quare fugiendum hec eadem. Etenim non uidere quidem quodam dignius quam uidere. ut si sit optimum intelligentia seipsum ergo intelligit siquidem est potentissimum. et est intelligentia intelligere. Intelligentia uidetur autem semper alius scientia et sensus et opinio et meditatio. ipsius autem intercessorie. Amplius si aliud est intelligere et intelligi secundum quid ei quidem ipsum bene inest. Non enim idem esse et intelligentie et intellecto. aut in quibusdam scientia res. In factiuis quidem siue materia. suba enim et quod quod erat esse

In theoniciis vero ratio res et intelligentia non altero igitur existente eo quod intelligitur et intellectu cum quibus non materia habet. idem enim cruit et intellectiva eius quod intelligitur una. Adhuc autem restat dubitatio. si propositum est quod intelligitur. transmutabitur enim in partibus totius aut indivisibile omne. quod non habet materiam ut humanus intellectus. aut quod quidem oppositorum habet in aliquo tempore. Non enim habet ipsius bene in hoc. aut in hoc. sed in toto quodam quod optimum et ens aliud aliud. Sic autem habet ipsa simpliciter intelligentia toto eterno.

Queritur

Homo. utrum sit in unum primum principium. Arguitur primo quod non. quod vel illud primum principium dicitur unum secundum quod unum est principium numerum vel per se quod est cum ente. Non primum. quod huiusmodi unum quod tenet ad genus generationis. primum autem principium caret omni ratione. quod huiusmodi unum de privatione. privatio autem non primum principium. cum privatio dicatur defectus. ergo primum principium non potest dici unum. Secundo sic. nihil prohibet esse sine eo quod non est de sui ratione. sed habitudo ad causam non est de ratione entium. ergo multa entia potest dici sine habitudine ad causam. ergo etiam non est unum primum principium omnium. Tercio sic. omne quod est vel est causa vel causa tum. Si causa habet intentionem. sed quod erunt duo prima principia unum bonum et alterum malum. Si sit causatum non potest esse causatum a primo ente quod est deus. quod deus non est causa mali. ergo est causatum ab alio. ergo erit aliqua prima causa boni et aliqua mali. Quarto sic. terraria non videntur reduci ad unam causam. sed in rebus inveniuntur multa entia terraria ut calidum frigidum. humidum et siccum. et istorum omnium non potest esse una causa prima. In oppositum est probatum in textu. Pro responsione

Sciendum

Circa unitatem primum principii fuit triplex opinio falsa. Prima fuit ponentium tamen unum principium materiale et non causam efficientem. et istorum quodam posuerunt plura prima principia secundum quod erant plura principia materialia. Alia fuit opinio Empedocleis ponentis propter principia materialia (videlicet quatuor elementa) duo principia efficiencia. scilicet litteram et amicitiam. litteram quidem causam mali. amicitiam vero causam boni. et in idem reducitur opinio Pythagore. Etiam in idem reducitur opinio quorundam ponentium duo principia. scilicet summum bonum quod est causa boni in rebus. et summum malum quod est causa mali in rebus. Tercia opinio fuit ponentium duo principia prima. scilicet materiale et efficiens. ita tamen quod efficiens non erat causa materie. Unde secundum eos efficiens et materia erant coeque. et fuit opinio Anaxagore. et de eadem fuisse opinio Platonis. Et improbatio hanc opinionem patebit ex probatione conclusionis. Unde primum dicitur dupliciter. scilicet primum simpliciter. et primum in alio quo ordine vel genere cause.

Conclusio

Prima. plura sunt prima principia in aliquo ordine vel genere cause. secundum quod sunt plura genera causarum. Patet quod est dare materiam primum simpliciter que est in potentia. est etiam dare in prima forma ut esse quod est primum inter principia formalia. quia tamen materia et esse dependent a primo principio simpliciter. ideo non sunt prima principia simpliciter.

Conclusio secunda. tamen est unum primum principium simpliciter. Probatur primo sic ex ratione primi principii. quod si essent plura prima principia oporteret ea in aliquo differre. ergo illud (in quo differret) erit vel privatio vel perfectio. Non privatio et defectus. quia ista non perveniunt primo principio. Nec perfectio. quia nulla perfectio deest primo principio. unde non potest aliquid perfectio pervenire unum principium. que non pervenit alteri. Secundo probatur ex simplicitate primi principii. nam illud quod aliud est hoc aliud vel singulare non est compositum multis sed in deo idem est suppositum et natura. si principium primum (quod est deus) est tamen unum principium. Alia ratio est. Aristoteles quod sumitur ex hoc quod universus regitur melius per unum principium quam per multa. Dicit enim Aristotle in fine huius. entia vero nolunt male disponi. nec volunt pluralitatem principii. pluralitas autem principii mala. unum ergo sit princeps.

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primum dicitur quod de primo principio dicitur unum quod cum ente pervenit. Et ideo ad improbatorem dicitur quod licet privatio secundum modum non sit privatio primo principio. tamen sibi pervenit privatio secundum modum non sit privatio primo principio. nos enim cognoscimus deum per viam negationis et privationis. unde dicimus de deo quod est incorporeus et immaterialis et sic de aliis. Ad secundam dicitur quod licet habitudo ad causam non sit de ratione entium. tamen sequitur naturam entium. nam unumquodque ens creatum est ens per principia ratione. ex hoc autem quod est participatione sibi pervenit habitudo ad causam. Ad tertiam dicitur quod malum non est vera causa sed privatio debite rectitudinis. unde non habet causam nisi per accidens. quod malum evenit pro intentione agentis. Dicitur etiam quod non potest poni summum malum. quod malum semper salvanur in bono. Ad quartam dicitur quod terrarum effectus semper reducuntur in terraria principia prima et diversa. et tamen reducuntur in unum primum principium. Unde etiam omnia in unum primum principium ordinantur et tendunt.

Queritur

Decimo. utrum sint ponenda plures substantie intellectuales separate. Arguitur primum quod non. quia numerus causatur ex divisione primum. sed in substantiis separatis non est quantitas. ergo in eis non est numerus. et ita non sunt plures substantie intellectuales. Secundo sic. in non huiusmodi materia non est pluralitas nisi secundum causam et causatum ut volunt multi philosophi. sed una substantia separata non est causa alterius ut tenet fides catholica. ergo non sunt substantie separate create saltem. Tercio sic. si essent plures substantie separate pluralitas capere acciperetur secundum pluralitatem motuum et mobilitatem. hoc autem non est necessarium. primum quod omnis motus potest causari a primo principio. ergo non est ponenda pluralitas substantiarum intellectualium secundum pluralitatem motuum. Etiam quod secundum eam opinionem doctorum ponuntur plures substantie intellectuales quod sunt motus vel mobilitas. In oppositum est probatum in textu.

Sciendum

Pro solutione questionis. quod sicut deum est in precedenti questione tamen est unum primum

principium et illud est prima substantia separata increata. sed tunc queritur. utrum preter istud ultimum et primum substantiam sint alie substantie separate intellectuales que tamen sunt create a prima. Et quo ad hoc advertendum est. quod secundum philosophum plures substantiarum intellectualium accipiuntur secundum pluralitatem sperarum celestium et motuum earum. Arguitur enim sic preter primum motum scilicet motum diurnum quez motus motus prima substantia sunt alii motus corporum celestium sempiterni. scilicet motus planetarum et huiusmodi motus necessarii sunt a motu isto immobilibus et sempiternis. ergo preter substantiam immobilem et sempiternam necesse est esse alias substantias separate immobiles et sempiternas et sine magnitudine. Et confirmatur sic. quod substantie separate sunt fines motuum corporum celestium. ergo tot sunt substantie separate et non plures. quot sunt motus corporum celestium si enim essent pauciores tunc aliqui motus carerent suo fine. si etiam essent plures tunc non viderentur esse aliquid unitatis. Et quo primum quod secundum ordinem corporum celestium in dignitate et perfectione. etiam est ordo in substantiis separate que sunt motores illorum orbium. et sicut orbis superioris est perfectior et nobilior orbe inferiori. ita et substantia motrix orbis inferioris perfectior est et nobilior substantia motrix orbis inferioris. Si autem queratur de numero sperarum celestium et consequenter substantiarum intellectualium. Respondetur secundum aliquos quod sunt octo sperae celestes principales scilicet spera stellata que secundum eos est primum. mobile et sperae planetarum. tamen ad salvandum ea que apparent circa motum planetarum theodosius posuit tres speras ad salvandum motum solis et tres ad salvandum motum lune. et cuiuslibet aliorum planetarum attribuit quatuor speras. et ita essent vigintiseptem sperae. Ceterum vero ad salvandum motus posuit quadragesimam speram. Isti astrologi salvaverunt apparentias circa motum solis in eccentrico et epicyclo. et has opiniones non videtur tenere Aristoteles. secundum enim Aristoteles quot sunt sperae celestes tot sunt ponende substantie intellectuales separate motrices illarum sperarum et hec est responsio secundum Aristoteles. Si pro veritate ponitur

Conclusio

Multitudo substantiarum intellectualium non accipitur secundum multitudinem speerarum celestium. immo preter substantias motrices orbium celestium sunt ponende plures alie. probatur quod substantie separate in gradu et perfectione excedunt corporales substantias. Inveniunt enim quedam substantie intellectuales que videntur unum corpus sicut forma materie. ut patet de anima rationali que tamen substantia intellectualis non dependet secundum esse a corpore. Possunt etiam inveniri alie substantie intellectuales nobiliores que non videntur corpus sicut forma materie sed sicut motor mobilis sicut spiritus subestellectuales motrices orbium. Et quod substantia intellectualis non dependet a mobili. potest adhuc inveniri substantie intellectuales que non videntur corpus sicut forma materie nec sicut motor mobilis. et hec sunt substantie intellectuales nobiliores que non vacant circa motus celestes. sed circa speculationem et contemplationem.